Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

43Disponibilização: segunda-feira, 9 de agosto de 2021 Fortaleza, Ano XII - Edição 2670Caderno 1: Administrativo

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 19/2020

I - ESPÉCIE: PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 19/2020 CELEBRADO ENTRE A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
E A EMPRESA TERRITORIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI

II - CONTRATANTE: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, através do Fundo de Apoio e Aparelhamento da
Defensoria Pública, inscrita no CNPJ sob o nº 05.220.055/0001-20;

III - ENDEREÇO: Av. Pinto Bandeira, 1111, Luciano Cavalcante, CEP: 60.811-170, Fortaleza/CE;
IV - CONTRATADA: TERRITORIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 28.018.405/0001-76;
V – ENDEREÇO: Rua João Cordeiro, nº 3069, Bairro Joaquim Távora, Fortaleza/CE, CEP: 60.110.535;
VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, I, b e §§ 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; item 9.3

da Cláusula Nona do contrato original, assim como nos termos do Processo Administrativo nº 06746347/2021;
VII – OBJETO: Acrescer em 1,6% (um vírgula seis por cento) ao valor global do contrato, o que importa em R$ 3.474,00

(três mil, quatrocentos e setenta e quatro reais), passando o valor global do contrato de R$ 217.125,37 (duzentos e dezessete
mil, cento e vinte e cinco reais e trinta e sete centavos), para R$ 220.599,37 (duzentos e vinte mil, quinhentos e noventa e nove
reais e trinta e sete centavos);

VIII - VALOR GLOBAL: R$ 220.599,37 (duzentos e vinte mil, quinhentos e noventa e nove reais e trinta e sete centavos);
IX - DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, que não foram expressamente

modificadas por este Termo Aditivo;
X – DATA DA ASSINATURA: 06 de agosto de 2021;
XI - SIGNATÁRIOS: Elizabeth das Chagas Sousa, Defensora Pública Geral do Estado e  Paulo Estevão Gonçalves

Damasceno, representante legal da empresa TERRITORIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI.

Petrus Henrique Gonçalves Freire
Assessor Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO N° 29/2021

I - ESPÉCIE: CONTRATO N° 29/2021 CELEBRADO ENTRE O FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ E A DOIS K COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.,

II - CONTRATANTE: O FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO
CEARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 05.220.055/0001-20 ;

III – ENDEREÇO: Avenida Pinto Bandeira, nº 1.111, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE;

IV - CONTRATADA: DOIS K COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 30.843.402/0001-19;

V – ENDEREÇO:  com sede na Av. Francisco Mota, nº 4222, Bairro Rincão, na cidade de Mossoró/RN, com CEP:
59626-105;

VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o Edital do Pregão Eletrônico N° 20210012
- DPGE e seus Anexos, os preceitos do direito público, o Art. 1º e seu parágrafo único da Lei Federal Nº 10.520/2002, a
Lei Federal Nº 8.666/1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto;

VII – OBJETO: Constitui objeto deste contrato a AQUISIÇÃO DE DETECTOR DE MATERIAL E TRENA À LASER,
de acordo com as especificações técnicas e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do Edital de PE
20210012 e na proposta da CONTRATADA;

VIII - VALOR GLOBAL: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais);

IX - DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assiantura;

X- FORO: do município de Fortaleza-CE;

XI – DATA: 30 de julho de 2021.

XII - SIGNATÁRIOS: Elizabeth das Chagas Sousa, Defensora Pública Geral do Estado e Karla Wennya Beserra Dantas
Quilici, representante legal da empresa DOIS K COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

Petrus Henrique Gonçalves Freire
Assessor Jurídico

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

44Disponibilização: segunda-feira, 9 de agosto de 2021 Fortaleza, Ano XII - Edição 2670Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 1432/2021
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no

Art. 145, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, Art. 12, da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro
de 2008, bem como nos termos do que dispõe o Decreto de nº 30.898, de 20 de abril de 2012, tendo em vista a aprovação na
seleção para estágio no serviço público, resolve autorizar a CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTÁGIO, concernente ao curso
de Direito, para atuação na Comarca de Fortaleza na Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, o estagiário MATEUS
LEANDRO DE ARAÚJO que receberá a título de Bolsa Estágio o valor mensal de R$ 875,09 (oitocentos e setenta e cinco reais
e nove centavos), pelo prazo de 01 (hum) ano, a partir de 04 de agosto de 2021.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 09 de agosto de 2021.

Sâmia Costa Farias Maia
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 1433/2021
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no

Art. 145, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, Art. 12, da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro
de 2008, bem como nos termos do que dispõe o Decreto de nº 30.898, de 20 de abril de 2012, tendo em vista a aprovação na
seleção para estágio no serviço público, resolve autorizar a CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTÁGIO, concernente ao curso de
Direito, para atuação na Comarca de Eusébio na Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, o estagiário FERNANDO JOSÉ
FONTENELE MORENO ALCÂNTARA que receberá a título de Bolsa Estágio o valor mensal de R$ 875,09 (oitocentos e setenta
e cinco reais e nove centavos), pelo prazo de 01 (hum) ano, a partir de 04 de agosto de 2021.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 09 de agosto de 2021.

Sâmia Costa Farias Maia
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 1431/2021
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Art. 145, da

Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994; Art. 12, da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, bem
como nos termos do que dispõe o Decreto de nº 30.898, de 20 de abril de 2012, tendo em vista a aprovação na seleção para
estágio no serviço público, resolve autorizar a CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTÁGIO, concernente ao curso de Direito, para
atuação na Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, aos estagiários relacionados no anexo único desta Portaria, que
receberão a título de Bolsa Estágio o valor mensal de R$ 875,09 (oitocentos e setenta e cinco reais e nove centavos), pelo prazo
de 01 (hum) ano, a partir de 02 de agosto de 2021.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 09 de agosto de 2021.

Sâmia Costa Farias Maia
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 1431/2021 DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

N.º NOME COMARCA ÁREA

01 INGRID ÍRIS VIEIRA DANTAS CRATEÚS DIREITO

02 ANTONIA SANARAH ALVES TIMBÓ CRATEÚS DIREITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20210020
VIPROC Nº 06701920/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PROJETOR MULTIMÍDIA, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo
I - Termo de Referência do Edital, disponíveis, gratuitamente, nos sítios www.defensoria.ce.def.br/licitacoes e www.licitacoes-e.
com.br. ENVIO DAS PROPOSTAS: a partir de 13/08/2021 até a abertura do certame através do sítio www.licitacoes-e.com.br.
ABERTURA: 23/08/2021 às 09:00h - Horário de Brasília/DF.

Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, em Fortaleza, 03 de agosto de 2021.

Nídia de Matos Nunes
Pregoeira

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

45Disponibilização: segunda-feira, 9 de agosto de 2021 Fortaleza, Ano XII - Edição 2670Caderno 1: Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20210021
VIPROC Nº 06497240/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA PINTURA INTERNA DA SEDE ADMINISTRATIVA DA
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo
I - Termo de Referência do Edital, disponíveis, gratuitamente, nos sítios www.defensoria.ce.def.br/licitacoes e www.licitacoes-e.
com.br. ENVIO DAS PROPOSTAS: a partir de 13/08/2021 até a abertura do certame através do sítio www.licitacoes-e.com.br.
ABERTURA: 23/08/2021 às 14:00h - Horário de Brasília/DF.

Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, em Fortaleza, 04 de agosto de 2021.

Nídia de Matos Nunes
Pregoeira